52. Paris, BnF lat. 13875, fol. 57r: *Absque mora frocco et cuculla exuti iudicantur, et in sola camisia ceduntur, nisi laici sint in ecclesia a quibus uideri possint.*

53. Paris, BnF lat. 13875, fol. 102v.

54. Paris, BnF lat. 13875, fol. 96v: *Conca lapidea ad usus laicorum.*

55. Paris, BnF lat. 13875, fol. 144v: *Adorata autem cruce ab omnibus... Post hęc si qui conuenerunt populares, defertur eis in alium locum et adorant eam.*

56. On the *clamor*, see L. LITTLE, *Benedictine Maledictions: Liturgical Cursing in Romanesque France*, Ithaca 1993.

give alms and turn over the malefactor to the monks.⁵⁷ Such choreographed liturgical celebrations, like the processions on Palm Sunday and Rogation Days, articulated the Cluniac space of performance around the physical location of the abbey and manifested the identity of the monastic community in relation to the society in which it lived.

Susan Boynton
Columbia University

57. *Praecipitur ut omnes populares die dominica ad maiorem ecclesiam conueniant et tunc cantatur missa matutina ad crucifixum. Finito euangelio, quidam frater ascendit pulpitem et de preceptis diuinis aliquantis per primum loquens, tandem manifestat eis tribulationem, suggerens eis ut faciant elemosinas, atque rogent Dominum, quatinus illum malefactorem pacatum eis reddat, et conuertat de malo ad bonum. Adiungit quoque quaedam humilia et persuasoria dicens, Scitis quia si aufertur nobis nostra substantia non possumus uiuere. Rogate ergo fratres Dominum et nos faciemus ad eum proclamationem.*